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چرخی در روستای روئین اسفراین که همنشین بهار و تاریخ است

پایتخت نساجی خراسان

هادی دقیق| با فصل بهار، قروغمزه‌های طبیعت هم شروع می‌شود. 

اصلا ردشدن نسیم اردیبهشت از روی پوست آدم، حس عجیبی دارد. 
درختان هم انگار در این فصل شاخه‌‌هایشان را برای رقص، بلند می‌‌کنند 
تا با حرکت چمن‌های زیر پایشان و پیچیده شدن موسیقی صدای 
پرندگان و آب رونده به‌جای نی و تنبور، رقص سماعی و تماشایی را 
ببینیم. در این بین حتی در سرزمین‌های گرمسیری هم چشمه از زمین‌ 
می‌جوشد و رود جاری می‌شود و... . با این حال، با وجود اینکه چند 
سالی است خشک‌سالی گریبان طبیعت را و تبعات آن‌ نیز دامن ما را 

گرفته است، هنوز طبیعت اردیبهشت عشوه‌گری می‌کند.
در این ستون می‌خواهیم یکی از مقاصد گردشگری کم‌نظیر خراسان 
را معرفی کنیم؛ روستایی که در ترکیبی شگفت‌‌انگیز با طبیعت، یک 
آرام‌بخش جادویی برای انسان‌ها فراهم کرده است؛ به‌ویژه برای آن‌ها 
که روزها و هفته‌ها در شهرها و کلان‌شهرها، لابه‌لای دود قدم زده‌اند و زیر 
سروصدای سرسام‌آور شهرها، تنشان فرسوده و روانشان افسرده شده 
است؛ روستای گردشگری روئین در شهرستان اسفراین خراسان‌شمالی 
و بر دامنه‌ کوه‌های آلاداغ قرار دارد. برای اینکه از مشهد به این روستا 
برویم، دو مسیر پیش‌رو داریم؛ یکی مسیر دشتی که از شمال نیشابور و 
شهر فیروزه می‌گذرد و به اسفراین و سپس به روئین می‌رسد و دیگری، 
مسیر کوهستانی که از جنوب بجنورد پس از چند گردنه به روئین می‌رسد. 
درکل، روستای روئین در دره‌ای شرقی‌غربی قرار گرفته است. وقتی از 
جاده اصلی بجنورد به اسفراین، وارد مسیر روستا شویم، ابتدا دهنه دره 
وسیع‌تر است و با عبور از روستاهای عراقی و محمودی، به باریک‌ترین 
بخش دره می‌رسیم که روستای روئین در آنجا قرار دارد. بافت تاریخی 
روستا، بهار1387 در فهرست آثار ملی ثبت شد؛ بافتی که قدمتش به 

سده‌های میانی دوره اسلامی می‌رسد.

 zروستای پلکانی روئین؛ شهر نساجی

روستای پلکانی روئین در منطقه‌ای کوهستانی قرار دارد و دارای 
گر  زمستان‌هایی سرد و پربرف و تابستان‌هایی معتدل است. درکل ا
روزهای سرد این منطقه کوهستانی را ندیده بگیریم، هوای اینجا همیشه 
بهاری است. آب فراوان و رود دائمی روستا به باغ‌هایش چنان رونق داده 
است که تقریبا هیچ فصلی از سال نیست که باغ‌های روستا محصول 
نداشته باشند. از محصولات باغی روستای روئین می‌شود به سیب، 
گلابی، گردو، انگور، گیلاس، هلو و زردآلو اشاره کرد. همچنین درخت‌های 
چنار قدیمی روستا که نشان‌دهنده تاریخ‌داربودن و شناسنامه آن 

گی‌های طبیعی آن افزوده‌اند. هستند، بر ویژ
ــل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری  ــ ــ ــاش اداره‌ک با تـ
خراسان‌شمالی، روستای پلکانی روئین سال13۹۱ از روستای هدف 
گردشگری به‌ منطقه نمونه ملی گردشگری ارتقا یافت. از هنرهای 
این روستا که امروز زنان زیادی به آن مشغول هستند، نساجی است، 
به‌طوری‌که چادرشب‌، چتایی، حوله و دستمالِ بافت دست این زنان، 

جزرو سوغات این روستاست.
روئین در سال۱۳۸۹، اولین روستای نساجی سنتی و پایتخت نساجی 
کشور، شناخته و انتخاب شد. اینجا بافندگان، هم به‌شکل سنتی و هم 
به‌صورت صنعتی، این میراث را ادامه می‌دهند، به‌طوری‌که خانوارهای 
بسیاری در این روستا در حوزه نساجی مشغول فعالیت هستند و صنعت 

نساجی سنتی آن، مهر اصالت یونسکو را دریافت کرده است.
همه این‌ جاذبه‌ها سبب شده است بخش بزرگی از روستا را سنگ‌فرش 
کنند و برای یکدست‌ شدن نمای خانه‌های آن بکوشند و این منطقه 
نمونه گردشگری روز‌به‌روز پیشرفت کند، با این حال اینکه روستای روئین 
در مسیر جاده‌های اصلی کشور نیست، کمی از اهمیت گردشگری آن 
کاسته است و حتی مصالح جدید هم در بخشی از خانه‌های روستا، 
چشم‌انداز آن را خراب می‌کند. روی‌هم‌رفته، روئین پلکانی و نساجی‌اش، 

امروز زبانزد گردشگری خراسان‌شمالی و حتی کشور است.

 zمنطقه نمونه گردشگری

با گذشت چندین سال از طرح‌های گردشگری که در روستا اجرا شده، 
روئین حالا به یک مقصد گردشگری درخور در خراسان‌شمالی تبدیل 
شده است. به‌گفته اهالی روستاهای اطراف روئین، اثر اقتصادی این 
هدف گردشگری بودن در آن روستاها هم محسوس است. امروز روئین 
چندین بومگردی و اقامتگاه دارد و چشم‌انداز خوبی برای گردشگری‌اش 
می‌شود تصور کرد. همچنین تاریخ منطقه به‌دلیل نزدیکی این روستا 
به ارگ تاریخی بلقیس در جنوب اسفراین، از اهمیت فراوانی برخوردار 
است. در ارگ بلقیس، لایه‌های استقرار از اواخر دوره ساسانی تا دوره 
صفویه به‌دست آمده است، حتی در حوالی منطقه و کمی آن‌سوتر در 

غ هم پیدا شده است. سنخواست، داده‌های دوره مفر
با وجود این‌ها، روستای روئین را شکل پلکانی و نساجی‌اش، خاص 
کرده است و در سال‌های  گردشگری تبدیل  و به منطقه نمونه 
گذشته، اداره‌کل میراث‌فرهنگی، بخش زیادی از خانه‌های روستا را 
 مرمت کرده است و همچنان هم جسته‌گریخته خبرهای مرمت آن 

به گوش می‌رسد.
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خراسان

‌نامه

 مرضیه ترابی| تاریخ »مزرعه نخودک« چنان تحت‌تأثیر 

نام و شهرت عارف نامی، مرحوم »شیخ‌حسنعلی 
نخودکی‌اصفهانی« قرار دارد که حتی طبق باور برخی، 
این مزرعه نامش را از آن زاهد مشهور گرفته‌ است. 
که مرحوم نخودکی، سالیان پایانی عمر  می‌دانیم 
بابرکت خود را در مزرعه نخودک و سمزقند گذراند و در 
این مدت، مردم منطقه، هم از برکات معنوی حضور او 
بهره‌مند و هم از توانایی‌ مثال‌زدنی‌اش در طب ایرانی 
ویی برخوردار بودند. دانش  و شناخت گیاهان دار
گسترده آن زاهد عارف در طب ایرانی باعث شده‌ 
گون، تبحری خاص داشته‌  بود در مداوای امراض گونا
باشد و صدالبته، این دانش و مهارت را به‌رایگان 
ــن حال  ــذارد، با ای ــگ ــراد بی‌بضاعت ب دراختیار افـ
نام‌گذاری مزرعه نخودک، ارتباطی با سکونت موقت 
شیخ‌حسنعلی اصفهانی ندارد. با وجود محدود بودن 
اسناد و نشانه‌های تاریخی، نخودک قدمتی طولانی و 
تاریخی پربار داشته‌ که در فرازوفرود حوادث گذشته، 
به فراموشی سپرده شده‌ است. امروز کمترکسی را 
می‌شناسیم که درباره این  روستای قدیمی، اطلاعاتی 
در دست داشته‌ باشد و همین مسئله ما را بر آن 
داشت تا از نخودک بنویسیم و گوشه‌هایی از تاریخ آن 
کنان فعلی محدوده  را برای اهالی مشهد و به‌ویژه سا
گو کنیم؛ مزرعه‌ای که امروز از  این مزرعه قدیمی باز
شرق به حوالی شهرک امام‌خمینی و ابتدای خیابان 
ایثارگران، از جنوب به حاشیه شمالی بولوارشفا، از 
غرب به انتهای بولوارابوطالب و از شمال به کمربندی 
شمالی مشهد)صدمتری یا بزرگراه شهید چراغچی( 

محدود می‌شود.
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 z»مستندات تاریخی »نخودک

نام مزرعه نخودک در اسناد تاریخی، بی‌سابقه نیست. 
قدیمی‌ترین سندی که در آن اسمی از این مزرعه برده 
شده و نگارنده این سطور به آن دست یافته است، سندی 
مربوط‌به سال 1099قمری)1067خورشیدی( و دوره 
شاه‌سلیمان صفوی است که در آن به موضوع پرداخت 
وجوه نقدی و غیرنقدی به جمعی از مراجعه‌کنندگان، 
از محل درآمد مزرعه نخودک، اشاره شده است.)سند 
شماره32899 مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی(. این 
موضوع نشان می‌دهد که دست‌کم اراضی محدودی از این 
مزرعه قدیمی از همان دوره، موقوفه آستان‌قدس‌رضوی 
شناخته می‌شده است، با این حال قدر مسلم آن است که 
اراضی نخودک، به‌طورکامل موقوفه آستان‌قدس نبوده و 
بخش‌های نسبتا درخورتوجهی از آن، به مالکان خصوصی 

اختصاص داشته است.
نخودک قدیم، چنان‌که از محتوای متون تاریخی می‌توان 
استنباط کرد، از غرب به اراضی مزرعه »خایقان«، از جنوب 
ع »میل‌کاریز« و »نکاح«، از جنوب‌شرقی به مزرعه  به مزار
و قلعه بسیار مشهور»سمزقند«، از شرق به »قریه عطار« 
ع »چاییش« و »کلاته‌بوغا« محدود  و از شمال به مزار
می‌شده است.در مکتوبات رسمی و اداری دوره قاجار، 
کمترنشانی از نخودک وجود دارد -فی‌المثل نمی‌توان نام 
آن را در سند بسیار مهم »کتابچه میان‌ولایت« یا »کتابچه 
تبادکان« که در دوره ناصرالدین‌شاه نوشته و در آن نام 
ع و روستاهای این مناطق ثبت شده‌ است، یافت- اما  مزار
با درنظر گرفتن موقعیت جغرافیایی این مزرعه  در برابر  
مسیر »کشف‌رود«، می‌توان حدس زد که اراضی نخودک، 
از »کشف‌رود« مشروب می‌شده و مانند »خایقان« و دیگر 
ع حاشیه این رودخانه باستانی، دارای آب‌‌وهوایی  مزار

معتدل بوده است.
مهدی سیدی در کتاب »جغرافیای تاریخی شهر مشهد«، 
وسعت مزرعه نخودک را چیزی در حدود سیصد هکتار 
زمین زراعی می‌داند که در دوره‌های متأخر، با »هفتاد 

خانوار رعیتِ عمدتا بیرجندی و نهبندانی به‌صورت 
روستایی حاصل‌خیز و سرسبز، با باغی دلگشا در حاشیه 
شمالی شهر مشهد وجود داشته« که بعد از احداث بزرگراه 
شمالی مشهد -مشهور به »صدمتری«- به بخشی از شهر 

تبدیل می‌شود.
سیدی در کتاب خود، محل قرار گرفتن »قلعه نخودک« 
را داخل »ابوطالب57« در جنوب محور »صدمتری« 
ع قدیم، قلعه، مکان زندگی کشاورزان و  می‌داند. در مزار
رعایای مشغول‌به‌کار در مزرعه بوده و آن‌ها با زن و فرزند 
کن می‌شدند. مالکان با استفاده  خود در این مکان سا
از این شیوه، هم به رعایا خدمات جانبی می‌‌دادند و هم 
می‌توانستند در موقع لزوم، از همه ظرفیت خانوادگی 
کارگران بهره‌مند شوند که این بهره‌مندی، گاه به ورطه 
سوءاستفاده و استثمار کشیده می‌شد؛ موضوعی که البته 
ارتباطی به نوشتار حاضر ندارد. یکی از سؤالاتی که ممکن 
است درباره تاریخ »نخودک« به ذهن خوانندگان متبادر 
شود، دلیل نام‌گذاری آن است؛ آیا نخودک به‌دلیل کاشت 
گیاه »نخود« به این نام معروف شده‌ بود یا دلیل دیگری 
برای نام‌گذاری آن وجود داشت؟ در این‌باره هر حرف و 
سخنی، بیش از حدس و گمان نخواهد بود؛ چون دلیل 
متقن و قابل اتکایی برای علت نام‌گذاری دراختیار نداریم. 
شاید این نام‌گذاری، حکایت از کوچک بودن قلعه این 
مزرعه یا رنگ خاص دیوارهای آن داشته‌ است، اما این 

ادعا نیز، پا را از دایره حدسیات فراتر نمی‌گذارد.

 z»کشمکش بر سر مرزهای »نخودک

معدود اسناد به‌جامانده که در آن‌ها به نام مزرعه نخودک 
اشاره شده‌ است‌، نشان می‌دهد که تعیین محدوده اراضی 
این مزرعه، در حدود یک قرن گذشته، از چالش‌های اصلی 
ع هم‌جوار بوده‌ است.  کنان و مالکان آن با مزار روابط سا
دلیل این مسئله، احتمالا وجود زمین‌های دارای مالک 
حقیقی درکنار اراضی موقوفه بوده است. در قدیم، سازوکار 
مسّاحی و نشانه‌گذاری محدوده اراضی، بیشتر به عوارض 

طبیعی و مکان‌های شناخته‌شده اتکا داشت و این دو 
عامل با تغییر خود در گذر زمان، اسباب اختلاف بر سر 
حدود اراضی را فراهم می‌کرد. این مسئله به‌ویژه در دوره 
ک کشور در  پهلوی اول و با اجرای قانون ثبت اسناد و املا
سال 1305خورشیدی، بیشتر به‌چشم آمد و حادتر شد.
سندهای موجود در مرکز اسناد آستان‌قدس رضوی 
نشان می‌دهد که دست‌کم بین سال‌های 1307 تا 
ع هم‌جوار  1315خورشیدی، مالکان مزرعه نخودک با مزار
دائم در کشمکش و درگیری بوده‌اند. این دعوا از سال 
ک  1307خورشیدی با »احضاریه اداره ثبت اسنادواملا
درخصوص ثبت و تحدید حدود مزرعه کلاته‌بوغا« در 

شمال مزرعه نخودک آغاز شد.
این دو مزرعه که از اراضی حاصل‌خیز حاشیه کشف‌رود 
ک در منطقه  بهره‌مند بودند، بر سر حدوحدود اما
به مشکل برمی‌خورند، تاجایی‌که محمدولی اسدی، 
نایب‌التولیه وقت آستان‌قدس، ناچار به مداخله 
ــم، دعوا  ــداری می‌شود و به روشی که از آن اطاعی ن
را فیصله می‌دهد!)سند شماره66492  مرکز اسناد 

آستان‌قدس‌رضوی(.
با این حال، دعوای مربوط‌به محدوده اراضی در این 
کستر باقی می‌ماند تااینکه  منطقه، مانند آتش زیر خا
کنان مزرعه  در سال 1314خورشیدی، با طرح شکایت سا
کنان مزرعه سمزقند به محدوده  نخودک مبنی‌بر تعرض سا
اراضی آن‌ها، به اوج خود می‌رسد. این غائله که احتمالا به 
زدوخوردی جدی انجامیده، بازهم با ورود نایب‌التولیه 
وقت آستان‌قدس‌رضوی -احتمالا محمدولی اسدی که 
در آخرین روزهای حضورش در کسوت نایب‌التولیه بود 
و البته در واپسین ایام حیاتش، پیش از اعدام متهم به 
دخالت در ماجرای مسجد گوهرشاد بود- ختم می‌شود، 
اما اصل دعوا به قوت خود باقی می‌ماند و یک سال بعد 
کروان، ماجرای  از آن، در دوران نیابت تولیت فتح‌ا... پا
دعوا بر سر تحدید اراضی، این‌بار در مرزهای غربی مزرعه 
نخودک، میان این مزرعه و مزرعه »خایقان« تکرار می‌شود 

و مشکلات بی‌شماری را به‌وجود می‌آورد.

 zیاد و نشانی از مالکان قدیمی

درباره مالکان مزرعه نخودک هم، اطلاعات ما چندان 
ع  گسترده نیست. می‌دانیم که باغ‌های زیبا و مزار
حاصل‌خیزی در اراضی این منطقه وجود داشته است 
که افراد مختلفی مالکیت آن‌ها را دراختیار داشته‌اند؛ مثلا 
طبق سند شماره204113 مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی، 
مربوط‌به دوره قاجاریه، »هاشم ترک برنج‌فروش«، یکی 
از بازاریان مشهد، مالک بخشی از مزرعه نخودک بوده و 
قسمتی از کاه موردنیاز آستان‌قدس را از همین مزرعه 
تأمین می‌کرده است. از مالکان شناخته‌شده متأخر مزرعه 
نیز می‌توان به خانواده‌های شهیدی و حبیب‌اللهی اشاره 
کرد، با این حال شواهدی قابل مطالعه دراختیار داریم که 
نشان می‌دهد نزاع بر سر مالکیت بخش‌هایی از اراضی 
نخودک، در سال‌های میانه دهه 1350خورشیدی وجود 
داشته است‌. طبق گزارشی که بیشتر به »رپورتاژ« شبیه 
است و روزنامه خراسان در 24بهمن1357 منتشر کرده‌ 
است، ظاهرا شرکتی ساختمانی، بخش‌های وسیعی از 
اراضی مزرعه را با هدف تبدیل آن به یک شهرک مسکونی 
و با موضوع تولید مسکن ارزان خریداری می‌کند‌، اما 
اختلاف بر سر وسعت مالکیت، کار را به دعوای حقوقی 
می‌کشاند. مالک شرکت مزبور، در گزارش خود به روزنامه 
خراسان، مدعی می‌شود که جریانی با حمایت »عبدالرضا 
پهلوی«، یکی از برادران شاه مخلوع، دست به لابیگری 
زده و او را از حق مالکیتش در این منطقه، محروم کرده‌ 
است. از فرجام این پرونده که ابعاد آن بر ما نامعلوم 
است، اطلاعی نداریم. محدوده جنوبی اراضی نخودک، 
جایی در حاشیه شهرک امام‌خمینی فعلی، در سال‌های 
نخست دفاع مقدس، به کمپ موقت اسکان جنگ‌زدگان 
تبدیل شد؛ استقراری که خیلی زود با سکونت دادن آن‌ها 
در دیگر نقاط مشهد، مانند خانه‌های سازمانی نیروی 

هوایی)شهرک شهیدبهشتی فعلی( به پایان رسید.

مروری بر سرگذشت ناگفته محله‌ای قدیمی و معروف که امروز دیگر رد و نشانی از آن نیست

روزی روزگاری مشهد»نخودک«؛ مشهور ناشناخته!

خبر 
سوخته

که برای این   اردلان| تیتر و توضیح روی تیتری 

خبر آمده است، بخشی از قصه را روایت می‌کند، 
که دارد، بسیار  اما ماجرا در عین طنز پنهانی 
ک است. ماجرای این مرد نگون‌بخت را که  دردنا
در بهبهان اتفاق افتاده، روزنامه »اطلاعات« در 
سال1350 منتشر می‌کند و می‌نویسد: »بهبهان: 
عده‌ای از اهالی بهبهان، مردی را که با خوردن 
چند قرص، دست به خودکشی زده بود، در مقابل 
دیدگان برادرش، آ‌ن‌قدر کتک زدند تا جان سپرد. 

این مرد که محمدحسین نام داشت و دارای دو زن 
و هفت فرزند بود، پس از خوردن قرص‌های سمی 
به امامزاده شاه‌فضل بهبهان رفت و درحالی‌که 
پارچه تیره‌رنگی به سر و صورت خود بسته بود، 
زیر پلکان امامزاده مخفی شد تا کسی او را نبیند و 
قرص‌ها اثر خود را روی او بگذارند و او بمیرد. پس 
از اختفای محمدحسین در زیر پلکان، چند نفر 
او را دیدند و به گمان اینکه سارق است، با  تنی 
چنداو را به باد مشت و لگد گرفتند. جالب اینکه، 

برادر این مرد که بر اثر پوشیده شدن صورتش، وی 
را نمی‌شناخت، هم در صحنه حضور داشته و شاهد 
کتک خوردن برادرش بوده است. جریان این واقعه 
دیروز به مأموران انتظامی بهبهان گزارش داده شد 
و مأموران، محمدحسین را به بیمارستان رساندند، 
ولی ضربات مشت و لگد و نیز اثر قرص‌های سمی 

کارگر شد و او در حین معالجه جان سپرد«.

منبع: مرکز اسناد آستان‌قدس‌رضوی

عجیب‌ترین و کم‌سابقه‌ترین حادثه خودکشی در ایران

مردی را که دست به خودکشی زده بود، آن‌قدر کتک زدند تا مرد!

1954میادی: 
پارتیزان‌های 
یی و بیشتر  ــا ــی ل ــا ــت ی ا
کمونیست، اجساد 
ــو موسولینی،  ــت ــی ــن ب
معشوقه‌اش کارتا 
ــازده مرد  پتاچی، و یـ
دیگر را که در نقطه‌ای 
ــت تیرباران  ــ دوردس
کرده بودند، به میلان 
بردند و از بالکن یک 
ساختمان به‌صورت 
وارونه آویزان کردند 

تا مردم تماشا کنند.

1324خورشیدی: 
دولت وقت ایران، دو 
روز پیش از خودکشی 
هیتلر و اطمینان 
ــان یافتن  ــ ــ ی ــا ــ ــ ز پ ا
 ، م و نی د جنگ جها
ــی،  ــتـ ــادداشـ ضمن یـ
ی  لت‌ها و د ز  ا
انگلستان، شوروی و 
آمریکا خواست طبق 
که داده  وعده‌ای 
بودند، نظامیان خود 

را از ایران خارج کنند.

1381خورشیدی: 
ــم  ــریــ ــکــ ــ ــرآن‌ال ــقــ ــ دارال
آستان‌قدس‌رضوی 
در مشهد با هدف 
ترویج قرآن کریم 
سه علمیه  ر ر مد د
»دودر«واقع در صحن 
جمهوری‌اسامی 

افتتاح شد.
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